
سوگیری برای سرمایه گذاری
فــردای اقتصاد: «شــهریوری ها را بیشــتر 
دوســت دارم»، «من هر جا بروم، حواســم 
به همشهری هایم هســت»، «سهام فلان 
شــرکت را می خرم چون پفک های دوران 
کودکی مــن را تولید می کنم، من عاشــق 
چیزهــای نوســتالژیکم». اینهــا جملاتی 
اســت که بامزه و شــاید خنــده دار به نظر 
می آینــد، اما واقعیت آن اســت که مبنای 
تصمیم گیری خیلی از افراد است. وقتی ما 
به افراد، شــرکت ها و حتی دارایی ها به این 
دلیل علاقه پیدا می کنیم که با آنها علایق، 
ســبقه، تجربه یــا حس مشــترکی داریم، 
دچار سوگیری دلبستگی شده ایم. حالا اگر 
هرکســی یک بار دیگر جملات بالا را مرور 
کند، به راحتــی درمی یابد در کجای زندگی 
خود با ســوگیری دلبستگی تصمیم گرفته  
است؟ در یک مصاحبه کاری، مدیر ناگهان 
متوجه می شود که با فرد مصاحبه شونده در 
یک دانشگاه درس خوانده است و بلافاصله 
تصمیمش را برای اســتخدام او می گیرد. 
این از جنس ســوگیری دلبستگی است که 
می تواند بدون توجه به مناســب بودن آن 
فرد برای موقعیت کاری یا بررســی تمامی 
گزینه های ممکن، شما را به ورطه تصمیم 
خطا بکشاند. چرا ســوگیری دلبستگی در 
مغــز ما رخ می دهد؟ یکــی از دلایلش آن 
اســت که مغز ما میان برها را دوست دارد 
و دلبستگی ها که از علایق یا خاستگاه های 
مشترک می آیند، می توانند کار ذهن را برای 
درک موقعیت و افراد ساده کنند. دلیل دیگر 
آن است که انسان دوست دارد تأیید شود؛ 
وقتی با افــرادی یا چیزهایی که اشــتراک 
بیشــتری با شــما دارند در ارتباط هستید، 
گویا این حس معتبربــودن برایتان جذاب 
می شود. اگر برگردیم به عالم سرمایه گذاری، 
چهار عارضه مهم ســوگیری دلبستگی در 
این زمینه به صورت زیر اســت: اول اینکه 
سرمایه گذاران با سوگیری دلبستگی سهام 
شــرکتی را می خرنــد کــه محصــولات یا 
خدمات آن را دوســت دارند، غافل از آنکه 
بررسی کنند آیا این شرکت لزوما خوب اداره 
می شود یا قیمت مناسبی در بازار دارد. دوم 
ســرمایه گذاران ممکن است سهام شرکتی 
را بخرنــد که بــا دغدغه هــای اجتماعی، 
محیط زیســتی یا نحوه حکمرانی مطلوب 
آنها سازگاری داشته باشــد، اما لزوما اینها 
به معنی شــرکت های بهتر و سودآورتر از 
نگاه سرمایه گذاری نیستند. سومین عارضه 
که رایج هم اینکه افراد در شــهر یا کشــور 
محل سکونت خود بیشــتر سرمایه گذاری 
می کنند، حال آنکه لزوما سرمایه گذاری های 
پرسودتری نیستند. این موضوع به سوگیری 
محل تولد هم موسوم است. چهارم اینکه 
ســرمایه گذاران دچار ســوگیری دلبستگی 
ممکــن اســت در محصــولات پیچیده ای 
ســرمایه گذاری کننــد کــه چیــزی از آن 

نمی فهمند.

سانسور   سیل
ســیل در امارات باعث به هم ریختگی 
خیابان ها شده است اما یک اتفاق دیگر هم 
به همراه داشته و آن هم اعلام محدودیت 
و سانسور برای انتشار اخبار درباره این سیل 
است؛ البته اخباری که از ناتوانی مسئولان 
یا به هم ریختگی وضعیت شهرها حکایت 
می کرد. به گزارش بی بی سی، در سراسر این 
کشور مسئولان هنوز نتوانسته اند پاکسازی 
خیابان هــای آب گرفتــه را انجــام دهند و 
هنور ارائه خدمات در این کشــور به شدت 
مختل شــده اســت. بارندگی های شــدید 
همچنین منجر به ایجاد اختلال در فرودگاه 
بین المللی دبی نیز شد و عملیات پاکسازی 
جاده ها به منظور جلوگیری از ایجاد مشکل 
در حرکت پروازها انجام شــده اســت. این 
باران ها شدیدترین بارندگی ها در امارات در 
۷۵ سالی است که سوابق ثبت شده است. 
به گزارش رویترز، ســیل منجر به دورکاری 
کارکنان ادارات، آب گرفتگی منازل و جاده ها 

نیز شده است.
وزارت  افغانســتان  در  در همین حــال، 
رســیدگی به حوادث طبیعی گفته اســت 
که دوهزار و ۵۰۰ خانه در ســیل های اخیر 
ویران شــده یا آســیب دیده اند و ۲۹ ولایت 
افغانســتان شاهد بارندگی شــدید و سیل 
بوده اســت. وقوع ســیل در عمــان اتفاق 
نــادری اســت که جــان ۲۰ نفــر را گرفته 
اســت. عربســتان ســعودی و بحرین هم 
شــاهد بارندگی بوده انــد و برخی جاده ها 
را ســیل گرفت. در پاکستان هم بارندگی ها 
منجر به مرگ ده ها نفر شــده و به خانه ها 
و زیرساخت ها خســارات وارد کرده است. 
در یمــن هم چندین منطقه شــاهد بارش 
شــدید باران بوده که منجر به جاری شدن 
سیلاب ها شده است. عوامل زیادی در سیل 
نقش دارند اما گرم تر شــدن هــوا به دلیل 
تغییر اقلیم که ناشی از سوخت های فسیلی 
است، بارندگی شــدید را خیلی محتمل تر 
کرده اســت. جهان از زمــان ثبت رکوردها 
۱.۱ درجه سانتی گراد گرم تر شده است و این 
رونــد ادامه خواهد یافت مگر آنکه تصاعد 

گازهای گلخانه ای به شدت کاهش یابد.
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به دنبال غذا  در  آب
خارجی خوانی

در اوایل ســال ۱۴۰۳ در فضای عمومی موضوع ساخت مسجد در شمال 
بوســتان قیطریه در شمال تهران مطرح شد. تصرف و ساخت بنای جدید در 
ایــن محدوده مورد نقد و بحث های گوناگون قــرار گرفت؛ ولی از یک دیدگاه 
بحثی نشــده و آن اینکه این محوطه عملا پارک زلزله-باستانی تهران است 
و هر نو ساخت وســاز جدید در آن باید متوقف شــود و تلاش های شهرداری 
به باور نگارنده باید برای باربرداری از محوطه پیرامونی بوستان قیطریه باشد 
تا روزی با حفاری های گســترده تر علمی اولین پارک باستان-زلزله شناســی 
ایران در این محوطه با ســرمایه گذاری دولت و شــهرداری تهران تأســیس 
شــود. چرا این محوطه از نظر زلزله شناسی مهم است؟ گسله شمال تهران 
با طول تقریبی صد کیلومتر، گســلی فعال اســت که متوسط دوره بازگشت 
زلزله های روی این گســل حدود ســه هزارو ۵۰۰ سال اســت. نابودی تمدن 
قیطریــه در هزار تا هزارو ۲۰۰ ســال قبل از میلاد را (براســاس حفاری های 
باستان شــناختی دهه ۴۰ در محدوده پارک قیطریه) به باور نگارنده می توان 
با رخداد زلزله بر اثر فعال شــدن گسل شــمال تهران در سه هزارو ۲۰۰ سال 
قبل – که در ســال های اخیر دقیقا تعیین سن شده است- مرتبط دانست. در 
تابستان ۱۳۴۷ کامبخش فرد از طرف اداره کل باستان شناسی و فرهنگ عامه 
به عنوان سرپرست هیئت باستان شناسی، مأموریت یافت تا در تپه قیطریه به 
کاوش بپردازد. این کاوش ها در سال های ۱۳۴۷-۱۳۵۰ با مساحتی حدود پنج 
هزار متر، در بخش جنوبی باغ خانم صارم الدوله انجام و ۳۵۰ گور باســتانی 
کشف شد که همه آنها در عمقی میان ۳۰ تا صد سانتی متر از سطح تپه قرار 
داشــتند. از این گورها دوهزارو ۵۰۰ ظرف و تعدادی ابزار و زیورآلات مفرغی 
به  دســت آمد. گورستان کشف شده در این تپه بســیار وسیع بود و مساحتی 
بالغ بر ۱۵ هزار متر را در بر می گرفت که این خود می تواند شاهدی بر اقامت 

طولانی مدت در این منطقه باشد. خاک تپه قیطریه از بقایای آبرفتی و توأم با 
آهک است؛ به گونه ای که به نظر می رسد از گذشته های دور و دوره باستان نیز 
قابل کشــت و زراعت نبوده است و شاید به همین سبب، گذشتگان این تپه را 
به گورستان اختصاص داده بودند. تیم باستان شناسان در نامه ای به شهرداری 
تهران درخواست کرد علاوه بر توقف عملیات گودبرداری در تپه های قیطریه 
صدور مجوزهای جدید را هم در منطقه تا پایان کاوش های باستان شناســی 
متوقف کند. حفاری ها نشــان داد که تهران احتمــالا در دوران پیش از میلاد 
و در عصر آهن جمعیت بســیار زیادی داشته است. در بررسی های گورهای 
باستانی قیطریه بیش از پنج هزار شیء (انواع ظروف سفالی، زیورآلات، سلاح 
و...) که به همراه مردگان در قبرهای تک  نفره و دو نفره دفن شده بودند، کشف 
شــد. عصر آهن آخرین دوره از سه عصر تاریخی فلز پس از عصر مس و برنز 
به عنوان عصر پایانی تقســیم بندی ســه دوره ای در نظر گرفته شده است که 
از ماقبل تاریخ (قبل از تاریخ ثبت  شــده) شروع می شــود و به پیش از تاریخ 
(قبل از تاریخ مکتوب) می رسد. در این کاربرد، عصر حجر (که به پارینه سنگی، 
میان سنگی و نوسنگی تقسیم می شــود) و عصر برنز مقدم است. آغاز عصر 

آهن به صورت محلی در سراسر جهان با قراردادهای باستان شناسی تعریف 
می شــود که در حدود هزارو ۲۰۰ قبل از میلاد تولید آهن ذوب شــده (به ویژه 
ابزار و ســلاح های فولادی) جایگزین معادل های برنزی آنها در استفاده رایج 
شــد. کامبخش فرد در کتاب «تهران ۳۲۰۰ساله» نوشــت: «کثرت و فراوانی 
میراث سه هزارساله شهر مردگان قیطریه تاکنون در هیچ تپه باستانی سابقه 
نداشته اســت؛ چون وجود گورستانی با این وسعت در دوره باستان و آن هم 
در حوزه تهران نشــانه زندگی و حیات مادی در این تپه ها و اطراف آن تلقی 
می شــد» و «به منظور تعیین وسعت و دامنه گورســتان باستانی حدود ۴۵ 
گمانه کوچک و بزرگ نیز در اطراف زده شــد که بیشــتر آنها به آثار گورستان 
نرســید؛ مگر چند گمانه در داخل باغ صارم الدوله (پارک قیطریه) و تپه های 
مشرف به آن». نتایج این پژوهش ها در کتابی زیر نام «تمدن قیطریه» از سوی 
پژوهشــگاه میراث فرهنگی منتشر شده اســت. در این پژوهش ها نشان داده 
شده که گورستان قیطریه یکی از سندهای بسیار مهم از روش تدفین در دوره 
عصر آهن اســت. به گفته باستان شناسان، بیشتر تدفین ها به شیوه جنینی یا 
خوابیده به پهلو با دست و پاهای جمع شده انجام شده است. تعیین سن های 
انجام شده نشــانگر توقف زندگی در این محدوده تمدنی در حدود سه هزارو 
۲۰۰ ســال قبل بوده است. جالب اســت که این تاریخ با تعیین زمان آخرین 
زمین لرزه مهم (با بزرگای ۷) روی گســل شــمال تهران (در ترانشه ای که زیر 
نظر دکتر حمید نظری و همکاران سازمان زمین شناسی در دهه ۸۰ در منطقه 
وردآورد حفر کردند) همخوانی دارد و چه بسا ویرانی تمدن قیطریه به رخداد 
همان زمین لرزه تعیین ســن شده مربوط باشد؛ بنابراین اکنون می توان انتظار 
داشت تا با پژوهش های جدید، بتوان محدوده بوستان قیطریه را در آینده به 

اولین پارک باستان-زلزله شناسی ایران تبدیل کرد.

هنوز جنگ در غزه پایان نگرفته اما برخی کمک های بشردوستانه به مردم 
این منطقه می شــود. اما اتفاق ناراحت کننده ای در نحــوه ارائه این کمک ها 
چندین بار رخ داده اســت. به گفته فلســطینی ها، بیشــتر کمک هایی که از 
هواپیماها پرتاب شد در دریا در سواحل شمالی نوار غزه فرود آمد و بسیاری از 
ساکنان برای به دست آوردن آنها وارد آب شدند. برخی در این راه دچار آسیب 
شده اند و چندین مورد غرق شــدن هنگام تلاش برای خارج کردن کمک ها از 

آب گزارش شده است.

اخراج از گوگل
مردم جهان در گوشه و کنار برای پایان این جنگ اقداماتی انجام می دهند 
اما به نظر می رسد صاحبان قدرت چندان علاقه ای به پایان این جنگ ندارند 
و اقدامات صلح طلبانه را با خشــونت جواب می دهنــد. ۲۸ نفر از کارمندان 
گوگل اعتصاب کردند و خواســتار لغو قرارداد با اسرائیل شدند. اما به گزارش 
ان بی ســی، گوگل این کارمندان خود را پس از تحصن، اخــراج کرد. آنان در 
اعتراض به قرارداد ۱.۲ میلیارد دلاری با دولت و ارتش اسرائیل تحصن کرده 
بودند. این قرارداد شامل ارائه خدمات محاسبات ابری و هوش مصنوعی به 

این دولت و ارتش بود.

حمله به دانشجویان
پلیس نیویورک پس از ۳۶ ساعت تحصن، به دانشجویان دانشگاه کلمبیا 

حمله کرد و ۷۰۰ نفرشــان را دســتگیر کرد. حســاب کاربری این دانشگاه به 
مقایســه اعتراضات این چند روز در دفاع از مردم فلسطین و اعتراض تاریخی 
دانشجویانش به جنگ ویتنام در ســال ۱۹۶۸ پرداخته است. دانشجویان در 
تحصن این چند روز از برخی شــعارهای گذشته نیز استفاده کرده و از سویی 
دیگر طرفداران فلســطین نیز در همراهی با آنان در مقابل دانشگاه تظاهرات 
کردند. یک جوان ۲۰ســاله که از ترس اقدامات بعدی راضی به بیان نام خود 
نشــد، گفت: «مردم آنچه را اکنون در حال وقوع اســت ادامه اتفاقات ســال 
۱۹۶۸ می دانند. معتقدم این بخش مهمی از فرهنگ دانشــجویی است که 
نهادهای تصمیم گیر را زیر سؤال برده و از حق آزادی بیان استفاده می کنند». 
ده ها افســر پلیس نیویورک با اتوبوس ، دانشجویان معترض را با خود بردند. 
این رفتار ســرکوبگرانه که با هماهنگی مسئولان دانشــگاه انجام شده بود، 
مورد اعتراض قرار گرفت. صدها دانشــجوی دیگر باقی مانده، شعار دادند و 
اعتراض کردند و دوباره به همان محل بازگشتند و چادرهای جدیدی در آنجا 
برپا کردند. یک فعال سیاســی نیز به آنان پیوســت و از جنگ اسرائیل در غزه 
با عنوان «نسل کشــی» یاد کرد و گفت: «من خوشحالم که در اینجا با جوانان 
شجاعی هستم که در همبستگی با انسان های ارزشمند ایستاده اند». همچنین 
رهبران دانشــجویان و اســتادان در یک نشســت مطبوعاتی از حمله پلیس 
انتقاد کردند. لیلا ســلیبا، دانشجوی فلسطینی-آمریکایی گفت: «روز سیاهی 
برای آزادی بیان در محوطه دانشــگاه کلمبیا بود». دانشجویان دانشگاه های 
شــهرهای مختلف آمریکا طی این هفت ماه جنگ غــزه، بارها اعتراضاتی را 

انجام داده اند و گاهی نیز برخی اســتادان همراهشان بهای سنگینی دادند و 
از محیط کار خود اخراج شــدند. به گزارش رویترز، وزارت بهداشــت غزه از 
کشته شدن ۳۳هزارو ۸۹۹ فلسطینی و زخمی شــدن ۷۶هزارو ۶۶۴ نفر آنها 
خبر داده اســت. همچنین به گزارش الجزیره ۹هزارو ۵۰۰ فلسطینی از غزه و 
کرانه باختری بازداشت شده اند. کلمبیا اسپکتیتور گزارش داده که در پاییز سال 
گذشته، برخی دانشجویان حامی فلسطین تعلیق شدند. شورای دانشجویی 
این دانشگاه در ماه مارس نیز قطع نامه ای را تصویب کرد که از دانشگاه کلمبیا 

خواسته بود از اسرائیل خارج شود.

چهارمین  وتو
آمریکا بار دیگر و در آخرین نشســت شــورای امنیت سازمان ملل، طرح 
عضویت کامل فلسطین در ســازمان ملل را وتو کرد. این قطع نامه را الجزایر 
پیشــنهاد داده بود. این چهارمین بار در هفت ماه گذشــته بود که آمریکا در 
حمایت از اســرائیل قراردادهای ســازمان ملل را وتو می کرد. ریاض منصور، 
فرســتاده فلســطین در ســازمان ملل، تلاش برای عضویت کامل را تلاشی 
«بــرای به دســت آوردن جایگاه بحق در میان جامعه ملــل» توصیف کرد. 
بریتانیا و ســوئیس رأی ممتنــع دادند. ۱۲ عضو باقی مانده شــورا به آن رأی 
مثبــت دادند. البته آمریکا، پیشــنهاد دیگری داشــت و بــه مجمع عمومی 
ســازمان ملل با ۱۹۳ عضو پیشنهاد می کرد «کشور فلسطین به عنوان عضو 

پذیرفته شود».

بوستان قیطریه  پارک باستان-زلزله شناسی ایران است

رئیس سازمان سنجش آموزش کشور گفته است: «عده ای 
اجیر شــده اند از سوی شــبکه های تقلب که در آزمون غایب 
باشند. دستورالعمل های پیچیده امنیتی را باید عوامل اجرائی 
جدی بگیرند. حدود ۴۰ هزار نفر عوامل اجرائی شناسنامه دار 

از این آزمون سرنوشت ساز  حفاظت می کنند».

قرار اســت ۲۵۰ کارگر کارخانه قند کرج با تولید ۳۰۰ تن شــکر 
در روز بی کار شوند. به گزارش سایت ها این کارخانه که ۳۷ درصد 
ســهام آن متعلق به صندوق ذخیره فرهنگیان اســت، در آستانه 
ورشکســتگی کامل قرار دارد. و شنیده شده با انحلال این کارخانه، 

زمین های آن به فروش رسیده و به طور کامل  تعطیل شود.

تصادف اتوبوس و کامیون در جاده انار به مهریز ۱۵ مصدوم به 
همراه داشت. اتوبوس مسافربری از ایرانشهر به سمت اصفهان در 
حال عزیمت بود و به گزارش مدیرعامل هلال احمر یزد، نیروهای 
امدادی هلال احمر پایگاه امداد و نجات جاده ای با یک دســتگاه 

آمبولانس و خودروی نجات به محل حادثه اعزام شدند.
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امیررضا فروزان
رؤیاهای بر باد رفته

 

پیش بینی های ایلان ماســک، بعضا مبالغه آمیز و 
رؤیایی بودند و هرگز به سرانجام مشخصی نرسیدند 
اما بعضی از آنها به  لطف تیم کارآمدش در اسپیس ایکس 
به واقعیت بدل شــده اند. ولی در میــان این پیش بینی ها، 
موارد زیادی هســتند که ماسک دوست دارد از ذهن عموم 

پاک شوند، زیرا هیچ کدام به نتیجه مشخصی نرسیده اند.
  

کارخانه شکلات سازی: ماســک در می  ۲۰۱۸، در توییتی 
اعــلام کرد که به طور جدی خواهــان راه اندازی خط تولید 

شکلات است. ولی این اتفاق هرگز رخ نداد.
بلیت هواپیما: اخیرا ایلان ماســک در جریان گفت وگو با 
رئیس صندوق مستقل نروژ، پس از اظهاراتی درباره هوش 
جامع مصنوعی پیش بینی کرده است که بشر فقط در یک 
تا دو سال آینده به این فناوری دست خواهد یافت و شاهد 
هوش مصنوعی انســان مانند خواهیم بود. ماســک اعلام 
کرد: «این ادعای بزرگی اســت که بگوییم هوش مصنوعی 
(حتی با کمک کامپیوتر) باهوش تر از انسان عمل می کند؛ 
آیا ماشین ها و ربات ها از انســان هایی که کاربران کامپیوتر 
هستند نیز باهوش ترند؟ احتمالا هنوز نه اما شاید تا پنج سال 
آینده به این موضوع برسیم». البته با توجه به سابقه ایلان 
ماسک در پیش بینی های بعضا غلط، نمی توان چندان روی 
حرف های او حســاب باز کرد و باید ببینیم که مسیر توسعه 
هــوش مصنوعی در آینده چگونه پیــش خواهد رفت. در 
ادامــه مروری بــر بدترین پیش بینی هــا و وعده های ایلان 

ماسک در ۱۵ سال اخیر خواهیم داشت.
روبوتاکســی: در سال ۲۰۱۹، ایلان ماسک پیش بینی کرد 
که باوجود برخی محدودیت های قضائی، روبوتاکســی ها 
از سال بعد، در تســلا حضور یابند و تنها خودروهای تسلا 
می توانند قابلیت های ســطح بالا و خودرانــی را از طریق 
نرم افزار رانندگی مستقلشان ارائه دهند و خودروهای دیگر 
از سیستم سخت افزاری خودران کامل محروم اند. آنها هم 
به موفقیتی دست نیافته اند. درنتیجه ظاهرا جسارت ماسک 
برای توســعه چنین پروژه ای، هنوز به مرحله اجرا نرسیده 
و ممکن اســت زمان بیشــتری را برای دیدن این خودروها 

منتظر بمانیم.
ســکنا در مریخ: اســپیس ایکس به دلیل دستاوردهای 
فضایی خود و گســترش اینترنت ماهواره ای، برجسته ترین 
دارایــی ایــلان ماســک محســوب می شــود. بااین حال، 
پیش بینی های فضایی ایلان ماسک، به خصوص درباره بازه 
زمانی اســتعمار مریخ، اغلب جاه طلبانه بوده است؛ مانند 
پیش بینی حضور انسان در این سیاره تا سال ۲۰۲۴. ماسک 
در ژوئن ۲۰۱۴ گفت: «امیدوارم که اولین انســان ها در ۱۰ تا 
۱۲ سال آینده به مریخ بروند و من فکر می کنم که این اتفاق 
قطعا رخ خواهد داد». اگرچه ماســک به  دنبال ســاخت 
شهرهای قابل ســکونت برای زندگی یک میلیون انسان در 
مریخ اســت اما احتمالا چنین هدفی در چند ســال آینده 
غیرقابل دسترســی خواهد بود؛ چراکه متخصصان اکنون 

روی مأموریت بازگشت به ماه تمرکز دارند.
ســفر به دور ماه: در سال ۲۰۱۷، ماسک از سفر مشتریان 
اختصاصی به دور ماه تا سال بعد خبر داد. البته هنوز چنین 
سفری انجام نشده و آخرین برنامه ریزی شرکت برای ارسال 

مشتریان در سال ۲۰۲۳ نیز ناکام مانده است.
کووید قربانی نمی گیرد: یکی از بدنام ترین پیش بینی های 
ایلان ماســک به ۱۹ مــارس ۲۰۲۰ برمی گــردد؛ زمانی که 
باوجــود ثبت روزانه ۲۰ هزار مبتــلای جدید به کرونا، ایلان  
ماسک گفت که تعداد مبتلایان به این بیماری در آمریکا تا 
پایان آوریل همان سال به صفر می رسد. اما این پیش بینی 
نیز مانند موارد ذکرشده، نادرست بود و بیش از یک میلیون 
شــهروند ایالات  متحده جان خود را بر اثــر این بیماری از 

دست دادند.

رؤیاپردازی
با مروری بر این پیش بینی ها و همچنین برخی ادعاهای 
عجیب دیگر مانند گســترش و عرضه ماشین های خودران 
در ســال آینده و بــا امکان دسترســی رانندگان تســلا به 
خودروهــای خود در هر مکانی، گاهی باید در ســخنان او 
شک کرد. خاصیت رؤیاپرداز ایلان ماسک سبب شده است 
که شاهد نوآوری های متفاوتی از او باشیم و ردپای او را در 
برخی از فناوری های مهم فعلی مانند حوزه فضا و اینترنت 
ماهــواره ای ببینیم. بااین حال همیــن رؤیاپردازی، منجر به 
ارائه  پیش بینی ها و وعده هایی از ســوی او شده است که با 
شرایط فعلی بشر چندان مطابقت ندارد و دستیابی به آنها 

بعضا زیرساخت های مهمی را می طلبد.

شبکه خوانی

روایتی  از  درد  پایان ناپذیر  هنرمندان  ایرانی
گفت وگو

 کارن! در این نمایش کارگردان بودی و پدرت نویســنده بود،   �
چقدر در این کار کارگردانی کردی و چقدر پیشنهاد پدر را پذیرفتی 

و تا چه حد حرف خودت را به کرسی نشاندی؟
کارن کیانــی: اتفاقا چیزی که در تمرین های این نمایش وجود 

داشت، تقابل بود.
حســین کیانی: به نوعــی در اینجا دراماتورژی هم کردم. ســعی می کردم 
لایه هــای متــن را واکاوی کنــم و در نهایت انتخــاب را به عهــده خودش 

می گذاشتم.
کارن کیانی: سعی کردم در کارگردانی خودم باشم. آقای کیانی سبک و شیوه 
خودش را دارد و من هم سعی کردم در حوزه کارگردانی مستقل عمل کنم و 
از فکر و ایده های خودم استفاده کنم. پدر ایده هایی به کار وارد کرد. آن ایده ها 
با تعاملی که با بازیگر داشــتیم، پخته تر شد و در روند اجرا به نتایج مطلوبی 
رسیدیم. ولی تفکیک نویسنده و کارگردان کاملا مشخص بود. طراحی صحنه، 

دراماتورژی و ایده    پردازی با پدر بود ولی تلاش شد کارگردانی پدیده مستقلی 
باشد.

حســین کیانی: برای من هم اهمیت داشت که کارن استقلال خودش را در 
کارگردانی داشته باشد. اگر ایده ای هم درکارگردانی داشتم، پیشنهاد می دادم. 
همچنان که هنوز هم پیشــنهاد می دهم. کارن در نمایش ایرانی بزرگ شده 
و به صورت مســتقیم در این حوزه کار کرده اســت. این شــیوه ها را از نزدیک 
لمس کرده و دیده اســت. برایش چیز پیچیده و سختی نیست. خود من هم 
نمی خواستم استقلال هنر کارگردانی اش خدشه   دار شود. بازی بهروز پناهنده 

هم که بسیار بازیگر همراهی است، به اجرای بهتر اثر کمک زیادی کرد.
کارن کیانی: تعاملی که از این ســمت صحنه و روی صحنه بود باعث شد 

به نتایج بهتری برسیم و روز به روز اجرا پخته تر شود. تجربه بهروز پناهنده به 
من کمک می کرد راحت  تر کارگردانی کنم. بازیگر همراه، خلاق و با استعداد و 
منضبطی است. نکته ای که برایم در میان نظرات مخاطبان این نمایش جالب 
بود، کات دادن و عوض شدن شــخصیت در میان اجرا است. کات، ساده ترین 
شــگرد سینمایی است و شاید به این دلیل که سینما می خوانم، ناخودآگاه در 
اجرای تئاتر از این شیوه استفاده کرده ام و پیش زمینه ذهنی من از سینما وارد 

کارگردانی تئاتر شده است.
حســین کیانی: بعضی ها می توانند این نقد را مطرح کنند که کارن سینما 
می خوانــد، چرا در تئاتر کارگردانی می کند؟ به نظرم تئاتر می تواند بنیان های 
فهم هنر دراماتیک را قوی کند. قطعا اگر در آینده قصد فیلم ســازی داشــته 
باشــد، با ذهن قدرتمند و با فهم بهتری از هنر داماتیک فیلم خواهد ساخت. 
جمعــی از بزرگ ترین کارگردان های ســینمای ما از تئاتر به ســینما رفته اند. 

فیلم ساز اسکار گرفته ما تئاتری است و البته استاد همگی ما بهرام بیضایی.

ادامـه از 
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مهدی زارع


